
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 300 del 31-03-2021
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
PRESTAZIONI COMPLEMENTARI PER IL COMPLETAMENTO DELLA NUOVA
ROTATORIA SU VIA FIRENZE.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 78
Proposta del settore n. 95

1/3



PREMESSO che sono in corso di svolgimento i lavori per la realizzazione del raccordo stradale
fra via Firenze (SP 44) e via Piero della Francesca nel Comune di Quarrata aggiudicati
all'Impresa Carucci Costruzioni srl (C.F. e P.IVA 04196710653) con sede in Località Purriello,
4, Buccino (SA), con determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 519 del 24/06/2020 per
un importo pari a Euro 570.329,02 (inclusi oneri per la sicurezza) oltre iva al 10% per Euro
57.032,90 per complessivi Euro 627.361,92;
PRESO ATTO che nell'ambito dei suddetti lavori si rende necessario eseguire prestazioni
complementari consistenti nella sostituzione delle tubazioni presenti dell'acquedotto e del
sistema di trasporto gas naturale e che, ai fini di garantire adeguata protezione agli stessi
sottoservizi risulta opportuno realizzare dei plinti e dei pozzetti di ispezione aventi altezza non
trascurabile per le dimensioni della nuova infrastruttura; 
DATO ATTO che, le opere impiantistiche sono a carico degli enti gestori dei servizi (Publiacqua
e Toscana Energia), mentre le opere murarie, in particolare la realizzazione dei plinti, pozzetti
di ispezione e opere accessorie sono a carico della Stazione Appaltante;
VISTO che fra i lavori complementari rientrano, fra gli altri, anche gli investimenti relativi
all'allestimento della rotaria che insiste sulla strada provinciale denominata via Firenze;
CONSIDERATO che per valorizzare l'infrastruttura sopracitata, è intenzione
dell'Amministrazione realizzare un'opera accessoria in struttura metallica collegata ai plinti
entroterra che oltre ad avere una funzione interdittiva alle opere impiantistiche sottostanti
assolve anche ad una funzione architettonica, laddove tale struttura venga anche utilizzata
come supporto di elementi rappresentativi del territorio;
DATO ATTO che è stata individuata la ditta Faggionato Roberto (C.F. FGGRRT74M13F464Y,
P.Iva 02543220244) con sede in via Malusa', 50/A Lozzo Atestino (PD), specializzata nella
produzione, realizzazione e posa in opera di elementi metallici come sopra individuati,
comprensivo della fornitura anche degli elementi di corredo, che si è resa immediatamente
disponibile alla fornitura del materiale in oggetto;
VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla ditta Faggionato Roberto (ns. Prot. 13618 del
30/03/2021) per l'importo complessivo di Euro 1.421,00 oltre IVA 22% per Euro 312,62 per
totali 1.733,62;
DATO ATTO che:
- la somma complessiva di Euro 1.733,62 trova copertura finanziaria all'interno del quadro
economico dei lavori per la realizzazione del raccordo stradale fra via Firenze (SP 44) e via
Piero della Francesca nel Comune di Quarrata, approvato con determinazione n. 383/2020
alla voce "Lavori complementari, spese per spostamento utenze e servizi esistenti" al capitolo
6815/0, impegno 325/2021;
- il CIG (Codice Identificativo di Gara) è il seguente: Z1531321B7;
DATO ATTO inoltre:
- di aver acquisito dall'affidatario la dichiarazione sostitutiva di inesistenza di cause di
esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in corso la verifica dei requisiti dichiarati;
- che la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta ed
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i;
- che il presente provvedimento è adottato in applicazione dei principi di rotazione,
imparzialità, parità di trattamento e trasparenza in quanto nello stesso è contenuto, in base
alle motivazioni sopra riportate, l’interesse pubblico che si intende soddisfare, le
caratteristiche dei beni che si intendono acquistare nonché l’importo previsto per
l’affidamento in parola;
VERIFICATO il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2021/2023, l’esigibilità del debito, vale a dire che la prestazione sarà
avviata e conclusa entro il 31/12/2021 e che il programma dei pagamenti conseguenti
all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa
e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla Legge 145/2018;
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Legge 120/2020;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell’Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli;
- la delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito l'assetto
macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 106 del 28/12/2020 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 107 del 28/12/2020 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2021/2023;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 26/02/2021 avente ad oggetto "Bilancio di
previsione 2021/2023 – Seconda variazione";

2/3



DATO ATTO che il presente atto viene adottato nelle more di approvazione del PEG
2021/2023;
TUTTO ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,

DETERMINA
1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;
2) di procedere all’affidamento alla ditta Faggionato Roberto (C.F. FGGRRT74M13F464Y, P.Iva
02543220244) con sede in via Malusa', 50/A Lozzo Atestino (PD) della prestazione dettagliata
in premessa, consistente in prestazioni complementari finalizzate a completare la rotatoria
posta in via Firenze nell'ambito dei lavori di realizzazione del raccordo stradale fra via Firenze
(SP 44) e via Piero della Francesca nel Comune di Quarrata, per l'importo complessivo di
Euro 1.421,00 oltre IVA 22% per Euro 312,62 per totali Euro 1.733,62;
3) di impegnare la somma di Euro 1.733,62 in favore della suindicata ditta dando atto che la
suddetta somma trova copertura finanziaria all'interno del quadro economico dei lavori per la
realizzazione del raccordo stradale fra via Firenze (SP 44) e via Piero della Francesca nel
Comune di Quarrata, approvato con determinazione n. 383/2020 alla voce "Lavori
complementari, spese per spostamento utenze e servizi esistenti" al capitolo 6815/0,
impegno 325/2021;
4) di imputare quindi la somma di euro 1.733,62 al cap. 6815/0, di cui impegno 325/2021;
5) di dare atto che le spese sostenute saranno liquidate secondo i disposti dell’art. 29 del
vigente Regolamento Comunale di contabilità, dietro presentazione di regolare fattura,
debitamente vistate dal Responsabile del Procedimento e nei limiti della somma impegnata;

6) di dare atto che il prestatore d’opera assume tutti gli obblighi necessari a garantire la
tracciabilità dei flussi finanziari conformemente a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010;
7) di dare atto di avere verificato il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2021/2023, l’esigibilità del debito, vale a dire che la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2021 e che il programma dei pagamenti
conseguenti all’impegno assunto con il presente provvedimento è compatibile con gli
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio così come riformulato dalla
Legge 145/2018;
8) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della normativa vigente, è il
Dirigente dell’Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio Ing. Iuri Gelli.

Data
31-03-2021

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

3/3


